6. Age igitur ut cernamus, uter duorum feliciore Marte pugnauerit, duobus capitibus de duabus istis quæstionibus editueremus: sic ut primum fundamenta Aristotelis proferamus & mox Tempelli, quid in uno quoque syllogismo desiderat, castigationes subiiciamus.

Quod virtus moralis assuefactione seu vnu acquiratur.

7. Philosophus duplex genus virtutum alterando, alias ἀδικαῖς, alias διανοτικαῖς appellans, discrimen in causarum efficientium diversitate constituit.

A 2

g. Nam

8. Nam quemadmodum ἡδικαὶ sunt voluntatis, ut vulgo solent loqui; & διανοητικαὶ sunt intellectus: Ita has à doctrina περὶ των οἰλλας ab assuefactione & usu γεγονόντων oriri afferit.

t. Nicom. 13. 9. Rationem aliquam diuersitatis efficientiae dixi monstrat Philosophus, edifferens nobis, quo pacto ἀλογοποιίᾳ animae dictamen rationis percipiat. Non tamen ut Mathematicus suas απόδιξες apprehendit. Quin ita magis ut patris consilium filius accipit: vim conclusionis non intelligens, aut etiam ei non attendens.

10. Quo de ut minimè integrum nobis est pluribus disceptare: quod de origine virtutum ἡδικῶν verba facere, promissum nostrum instat: ita in secunda συζήτησι Ethica pro Philosopho differemus. οὐδὲν & copiosius & solidius. Nunc ad rhombum.

2. Nicom. 1. 11. Principio vero præter Tempellum, plenum consensum ab omnibus Ianis obtinemus, ὅτι οὐδέπου τῷ φύσει ὑπάρχει ἡδικηται, quod rerum naturalium nihil aliter assuefieri possit, atq; natum est. Nam siue lapides v. g. sumas, cum sua natura deorsum ferantur, nulli consuetudini locus est, ut sponte ferantur sursum. Aeris porro, aquæ, aliorumque naturalium (ἢ διὸ intelligendo) par ratio est.

Arist. lib. 9.
Metaph. 5.
de generat.
lib. 2.

12. Et nos hoc quidem experientia docuit. Causam autem si postules, eam inuenire, admodum difficile non est. Cur enim naturalia dicis, nisi Naturam parentem habeant? Quamdiu igitur ea (φύσις), uno codemque se habet modo (diuersimode autem non potest: quod sit simplex agens: neq; seipsum negare possit) ista certe ἡδικηται sunt ἡδικῆς experientia.

Plato 4. de-
repub. 13. Nunc virtutum ἡδικῶν indolem ob oculos pone: illico deprehendes, aliam eam longè esse, quam τῷ φύσει ὑπάρχει fuit. Communi calculo omnium recte sentientium approbatur, ἐκ τῆς δικαιας περὶ τὴν δικαιον: καὶ ἐκ τῆς σώφρου περὶ τῆς τοῦ σώφρου fieri.

2. Nic. om. 1. 14. Sit id propter pro Philosopho nostro hic. Syllogismus primus.

argument:
pro philo-
sopho.

Nihil natura insitum nobis: assuetudine mutatur.
Omnis virtus Moralis assuetudine mutatur. Ergo.
Natura virtus moralis insita est, sed usu acquiritur.

Tempell. pro-
Mildapeti de
vnica metho-
do defen. pag.
15. Conclusio Tempello falsa est. Nam mox (inquit) virtutes Aristotelicae ad ortum suum & natuam mentis confirmationem & vim frequentissimæ actionis, etiam doctrinæ adiumenta defiderant.

antib. 1

derant. Nam quorsum aliter ab Aristotele Ethicæ disciplinæ præcepta traduntur?

16. Præterea (regerit idem disputator) Aristoteles homines confirmatæ etatis huius tam elegantis disciplinæ auditores esse vult. Quod necesse certe non esset, si confutudine sola & actione animus ad virtutem institui posset.

17. His ille argumentum Aristotelem premit, scilicet. Solutio verò duplex est. Nam primùm authoritati & sententia Aristoteleæ nihil decedere dicimus, si etiam per accidens vel doctrina vel experientia virtutum Moralium ponantur cause: dummodo ἡγέρμενος ἀτίθετος sit οἰδημός affuefactio & vius. Talem nimis nunc querimus: quæ in actu posita, seq; legitime habens, effectum quoque ponat.

18. Dicis, cur confirmatæ etatis, auditores Ethicæ disciplinæ idoneos iudicauit? pro Philosopho respondeo. 1. apud Aristotelem non legi ita. Sic enim habet. Μὴ τῷ πολιτικῷ οὐκ ἐσὶ μὲν ἀκριβής αὐτῆς. Et paulo post. Διαφέρει δ' οὐδὲν νέος τῷ πολιτικῷ νεαρός. 2. Nulla est τὸ θέμα cognitionis, ubi nulla τὸ θέμα prædecessit. Ceterum τὸ θέμα disciplinæ moralis in cognitione actionum singularium consistit, ut quis sciat, quid in repub. bené constituta, legitimum, vsu receptum, approbatumque publicè sit. Quapropter propter τῶν πρακτῶν ἀποδεῖαρ pueri & adolescentes, qui propter teneram ætatem rerum usu non polleant, auditores idonei non sunt: nisi quod ætati deest, prudens educatio compensaverit.

19. Adeo verò hinc non infertur, quod præceptorum cognitionis virtutis acquirendæ causa sit primaria, ut ultero sequatur, magnum momentum Ethico in præceptorum γνώσεα situm non esse. Sit is in singularibus actionibus morum probè versatus: & tum vel ultero ex singularibus uniuersales γνώματα construet: vel citra omnem difficultatem eas ab alijs discet. Secus eueniet, si hanc discendi Methodum neglexerit. ἀρχή γαρ τὸ θέμα οὐ τόπο φάνωτο ἀρκόντως, οὐ δέ προσδεκεται τὸ θέμα, οὐδὲ τοις γένεσι ή ἔχει λόγοι ἄριστος γνώσιας.

20. Nunc in præmissis amīabus quid requirit Tempellus? per quam certè multa. Maior enim propositio ipsi ὑπέρ τantum est.

21. Nam agrorum (inquit) sterilitas & feracitas corrigi cultu

Temp. in eo diligenti cernimus. Num igitur non fatebimur, res aliquas ē naturæ
dem libel. pag seminario profluxisse, quæ taman mutari & corrigi possunt ?
10.19.

22. At Tempelle, vana tua est argumentatio. Non enim Philosophus id dicit, naturalia mutari non posse : verum hoc contendit, ἀλλως δικαιοδοξι aliter assuefieri non posse v. e. lap's assuefactio-
ne non discit sponte sursum ferri.

23. Alibi verò Philosophus affirmat, Artem tum aemulari , tum
perficere Naturam. πᾶσα γαρ τέχνη οὐ πατεία τὸ προσλείπον δόλε-
του τῆς φύσεως οντα πλήρης. Neque etiam ignotum est, aliquam emen-
dationem, agrorum sterilitatem admittere. Sic enim poeta : Sæpe
etiam steriles incendere profuit agros.

24. Quanquam omni parte soli sterilitas haud eruncetur: vt vel
arenosum vel saxosum vel nitrosum solum omnem vitiositatem
exuat. Quò illud pertinet. Naturam expellas furcā , tamen
vsque recurrit. Et tunc satis est, vt quod boni insit , studio & cul-
tu diligenter servetur: semperq; ad melius propendens Natura quo-
quo modo iuvetur, ne prorsus succumbat.

25. Instat Tempellus : Plantas nonnullas sarmenis sylvestrēre,
nimiaq; vberitate efflorescere. Istam tamen naturalem luxuriem
arte diligentis agricolæ depasci.

26. Hoc verò quid ad prælens negotium ? Siccine violenta ad con-
suetudinem remittit ? Num etiam plantæ discunt, ne amplius syl-
vestrant : ne ué amplius nimia vberitate efflorescant, quando indu-
stria coloni cessat, & quotannis sarmenæ ferro non amputantur ?
Minime gentium. Nam si uno anno cessator fuerit agricola, vt vi-
tem lapilli erratici serpente falce non amputet, nonne secundo
anno in sylvam abiit.

27. Obijcit præterea : Soli disparem rationem disparem in plan-
tis naturam sæpiuscule parere.

28. At nihil adhuc audio, quod probet, rem quampliam naturalem
ἀλλως ἀδικοῦ. Soli autem mutatio & transpositio plantarum aut
Naturam adiuvat aut præpedit, vt aut facilius aut difficultius id, ad
quod propendet, coniequatur. Hoc ad ἀδισμόν relegate, quam sit
ineptum, quis sanus non intelligit ?

29. Quod de monstribus affert, in illis cerni naturæ cursum aliquan-
to inhiberi : largimur equidem, naturam plasticam multis impediri
modis posse, vt monstra proueniānt. At quid hæc confessio pro-
dest

z. Phys. I.
r. Georg.
virg.

dest disputatori? Illud hinc colligit, scilicet, naturalia aliter assuefieri, atq; nata sunt? ἀλογον. Inhiberi namq; ne finem suum consequatur Natura, non est ἀλλως ἐδίξει. Ut omittam dicere, quod Philosophus non de nascentibus, sed de rerum naturarum perfectiōnibus & ταῦται loquatur.

30. Etiam aves, inquit, naturā ad loquendum ineptæ, ad loquendum instituuntur. Quid verò concludat? Ergo res natura insitæ assuefactione mutantur.

31. Resp. dicat nobis Tempellus, an de omnibus omnium specierum auibus loquatur. Sic enim eum Κευδόλογέη, nemo non agnoscit. Quid si verò paucæ quædam ex ijs hanc ταὐθικάρι in sua naturā obtineant, qua destituuntur aliæ plurimæ, vt non discant quædam humana verba proferre, qua fronte δύναμις illam naturalem negabit? Et præterea tum auibus tum alijs quibusdam animantibus καταχρεικῶς morem & consuetudinem attribui posse, Philosophus non negauit: propriè verò illis convenire, sine absurditate maxima sanus nemo statuit.

32. Cum Socrate bardo & Demosthene blasphemando nihil proficit. Non enim quicquam contra Naturam tentarunt: licet eam impeditam soluere studuerint: vt finem sibi fixum adipisceretur.

33. Denique quæ de affectibus disputat, de humanis intelligat, r. Nicom. 19. necessum est. Quare de purè naturalibus accepta, falsa sunt. Cùm enim hi in parte animæ irrationalis consistentes, mediocritatem suam non à ratione, sed à naturali potentia παράκτιη sumant: de his Aristoteles neutiquam locutus est. Alij verò sunt mixti, qui in parte eadem reperiuntur, non absolute, sed quat. illa rationis imperio paret: de quibus Philosophus intelligendus est.

34. Adhuc igitur omnis conatus Tempelli in in fringenda maiore propositione syllogismi Aristotelei irritus fuit, fixumq; perstat. Nihil τών φύσεων των (quat: tale) aliter atq; natum est, assuefieri: scapham vid. scapham appellando.

35. Non citra magnam verò turpitudinem disputator hæc addidit pag. 196. verba. Quare ista adhuc ratio (hoc est maior propositio syllogismi) non impediat, quo minus natura virtutem perperisse videatur.

36. Nonnè tœdum in modum tum sibi tum Platoni, quem quo, in protag. ite dam pretextu, vt videlicet suam ταὐθικάρι palliat, defendere videri in 7. & 8. dis vult, contradicit? vt post patebit, al. de rep.:

37. Verum

pag. 191.

Herodianus
de reb. gestis
Imper. com-
modi.

e. Reg. II.

e. Nicom. I.

Ενοχεφαλαι-
στις primi
argumenti.

Arist. lib. 9.
Metaph. c. 9.

37. Verum ad assumptum illius syllogismi quid responderet Tempellus? Tanta (ait) est virtutis maiestas, ut nunquam conuelli tantus splendor, ut nunquam extingui: tanta firmitas, ut nunquam permutari queat. Quorū hæc? Nempe assuetudine nos non mutari in bonos & malos.

38. At nisi de idea virtutis hæc intelligat, aperte falsum afferit. Quot enim historiæ tum sacrae tum profanæ testantur, virtutum fama perquam celebres viros degenerasse, & pessimos homines atq; reipub. detestanda πεικαδάγματα euasisse?

39. Hæc vero tanto libenter confitebitur, qui fragilitatem humanae naturæ animo penitus contuitus fuerit & astum Satanæ ἐνέργητον perspectum habuerit: quæ duo quoque effecerunt, ut rex præstantissimus David homicidio & adulterio se pollueret.

40. Hæc dum ita pro Aristotele disputamus, duplēm ἀντίφασιν Tempelli probè effugimus. Putat enim si statuatur, natura non inesse virtutes, præter & contra naturam eam haberi, statuendum esse.

41. περιφύκης namq; & δεινότης virtutum ἔμφυτος est, cui acceptum fertur, quod habitus morum à nobis acquirantur. Nec enim sequitur: Habitus logicus φύσει nobis inditus non est. Ergo præter & contra naturam habetur. Sufficit, sit in natura ἐπιθεότης, cuius merito habitum istum assequaris.

42. Non magis ἀντίφασιν hæc pugnant, virtutes natura non insunt, earum vero δεινότητα natura omnes accepimus. Nisi forte per Tempellum discriminem inter potentiam & actum sublatum sit. Quid? cùm ipse natura philosophus non sit, anné ei Natura facultatem denegarit, ut talis fieret.

43. Nascitur icti circa cum homine τὸ περιφύκει, quod in se possit recipere virtutem. Ipsa autem virtus non innascitur, sed acquiritur. Alioqui ex omni parte & absolute naturalis esset virtus: ut sunt naturales perfectiones omnes, quæ cum rebus ipsis nascuntur.

44. Accedit id quod accurata δεωρία rerum naturalium nos moneat, eorum quæ φύσει insunt, δυναμικę quidem prius, sed ἐνεργήτικę posterius haberi. Neminem enim latet, antiquiorem nobis esse v. c. videndi facultatem, quam videmus, quæ natura inest.

Nec

Nec quisquam ita delirat ut dicat, nos s^epe aspiciendo sensum visus accipere.

45. Contrarium virtutibus Moralibus competere, fatentur omnes, qui rem secum recte reputarunt. Certo certius est, διὰ τὰ δικαια πράγματα, δικαιοι γνώμενα. Quin imo sicut prætermittendis & fugiendis voluptatibus temperantes efficiuntur: ita nunc temperantes effecti, voluptates maximè possumus aspernari.

46. Et hoc artes cum virtutibus commune habent. Nonne vel ei, qui euadere gestit Grammaticus, incumbit, ut diu, lib. 9. Metaph., turna & assidua exercitatione benè scribendi & loquendi evadat talis? Sic nimur ἐνέγκει prior & δύναμις posterior est. Et quando iam factus est Grammaticus, tunc maximè potest eas edere actiones, quibus habitus iste fuit acquisitus. οὐδὲ μαθόντας πολέμη, ταῦτα ποιήσει μαθάνομερ. 2. Nicom. I.

47. Proinde pro Aristotele apponimus hunc alterum syllignum.

Omnium rerum naturalium prius εταιριη posterius ἐνέγκει φιλosopho.
habemus.

Sed contrarium de virtutibus morum verum est. Nam Virtutum moralium prius edimus ἐνεργειας, εταιριη posterius ἐξημ accipimus. E.

Virtutes morales naturā non insunt, sed affuetione acquiruntur.

48. Tempello maior non est καδόλος. Nam (inquit) natura quibusdam rebus simul cum substantia absolutione actum tribuit & ingenerauit. Anima non antē animandi potestatem vitæ praestandæ accepit, quam actum. Aqua non antē potestate humectandi praedita est, quam humectat.

49. At vero hæc vel recitare, refutare est. Nam quæ de Anima assert, falsa sunt. Cum enim sit actus primus corporis Aristot. 2. de organici physici habentis vitam potentia: neq; id ob organorum indispositionem æquè omni tempore animat, neque facultatem amittit, quando in morte ab humano corpore separatur.

50. Et hic notanda veniunt, quæ alibi Aristoteles scripsit B 2. de gen. anim. oujou mal. 3.

οὐ γαρ ἔμειγί γίνεται οὐδὲν οὐδὲν πάπα οὐδὲν οὐδὲν πάπα, οὐδὲν
δέπι πώρῳ αλλαρι οὐδὲν, οὐδὲν γαρ γίνεται τὸ τελός.

51. De aqua, igni & similibus quis non habet exploratum,
quod potentia & actus loco & tempore sint disiuncta? Ut e-
nīm aqua nunquam non habet δύναμιν humectandi, ita ἐνέργη-
τικῶς prius non humectat, quam tale sit nacta obiectum, quod
humectetur. Vim autem humectandi occultam in natura sua à
forma substantiali per emanationem proficiscentem habet.

52. Quare falsum est, non posse fingi tempus, quo fit calefa-
ciendi actus ab igni seiusustus. Tunc n. non calefacit neque
vrit, quando non aptum pabulum ei apponitur, quod absuma-
tur aut calefcat: quod verò maximè fit, quando in eo Mundū
loco versatur illi à Naturæ opifice deputato.

53. Examen minoris propositionis syllogismi ingrediamur. Opī-
natur enim scriptor, ex eo posse Aristotelem alicuius ἀντιφά-
σεως conuinci. Nam (ait) paulò antè potestatem quandam
hominibus naturæ beneficio delatam esse adipiscendæ virtu-
tis disserebat. Nam oratio illa quid aliud sonat, esse nos vid: ad
suscipiendas virtutes aptos naturā.

54. At Tempellus fœdè committit fall. Ignorationis Elen-
chi. Sanè assuerat philosophus δενότητα comparandæ virtutis
naturā inesse. Non autem eam ξειη intelligit, qua constanter
& cum voluptate agas quicquid rectaratio suadet. Hæc enim
ξειη dicta aliás actus primus, non naturā inditus nobis est, sed
multis actionibus acquiritur: à quo postea ἐνέργεια tanquam
actus secundi independent. Illa verò δενότης adhuc habitum
antegreditur: & in habitum permittatur.

55. Itaq; nil nisi sumos vendit hac oratione Tempellus: Nos
virtutis comparandæ potestate natura ante instruxit, quam
virtutis munera obire poteramus. Hæc de ψιφυκότι concedi
possunt: de ipsa verò virtute tanquam habitu sunt falsissima.

56. Idem recipit i esponsum, quod de artibus affertur. Habi-
litas quidem alciscendi habitus artificiosi in subiecto latet:
cuius benignitate homo aliquis cuiuspiam artis peritus & ar-
tifex euadit. Verum opera artificiosa prudenter efficere posse,
ante adeptum habitum in subiecto non inuenitur.

57. Et nunc in quendam Proteum vertitur Tempellus. Cūm
enim

• Nicom. 1.
• Nicom. 3.

Pag. 193.

enim paullō ante errorī isti patrocinatus ipse sit, quod virtus moralis natura insit: hoc iam non tantum negat, sed etiam Aristotelem sugillat, quasi ipse ita docuerit.

58. Sed etiam sublimem philosophiam de causa efficiente virtutis Ethicæ notemus. Neq; (inquit) obscurum est, virtutem non esse natam nobiscum, sed aliunde accessitam: non domesticam esse & vernacula sed peregrinam & coelestem: non haustam à natura, non aicitam frequenti actione, sed delibatam diuinitus.

59. Ad hoc telum iampridem declinauit Aristot. qui minime dissimulat, felicitatem politicam (adeoq; etiam virtutem) Deo acceptam ferendam esse, tanquam causæ primæ. Cùm verò in secundam & propinquam causam inquirat philosophia, quænam ista sit: philosophus esse Naturā negat: Assuerat autem assuetudine acquiri virtutē ἡδικήν, in humanis actionibus attendendo τὸ δέκατον καὶ εφ' οἷς μὴ πρόσθιον ὄντες ἔνεκα καὶ ωραῖα.

2. Nicom. 30

60. Nec res parui momenti est, quod hanc Aristotelis sententiam sufficiat eorum authoritas, qui causa reipub. firmandæ leges promulgant, reiq; administrandæ publicæ præsunt. Opinantur hi, si sua cura, suoq; labore subditæ rebus honestis affuerint, bonos & honestos sic effici. Nec tantam molestiam deuoratur vñquam essent, nisi scirent, virtutes nobis non natura inditas esse, sed institutione & studio acquiri.

61. Hunc laborem, hocq; studium Tyrannorum Plato tanti fecit, ut Deos salutaret, qui virtutem alios docerent.

62. Et hoc etiam pertinet, quod plectuntur inobedientes, qui leges & decreta transgrediuntur, & se seculatae vitæ dederunt.

2. Nicom. 2.

n. 48.

63. Cuius verò argumenti robur vt euidentius fiat, locus Platonis afferendus est. Nemo (inquit plato) ob ea mala, quæ vel natura vel casu accidisse putat, cuiquā succenseret. Sed nec obiurgat nec edocet, nec punit eos, qui hisce malis premuntur, ne tales sint: sed omnes potius miseremur ceu deformes &c. Contra verò quæ bona, diligentia, exercitatione & doctrinâ putant adesse hominibus, tunc indignantur, increpant atq; puniunt. Quorum numero iniquitas est & impietas ac summatim quicquid cuiili virtuti repugnat.

B 2

64. Et

Ibida

64. Et paullò post. Qui ratione punire aggreditur, non præteriti sceleris caussa punit. Neque enim aſſequi potest, vt quod est factum, sit infectum: sed futurum respicit, ne iterum aut ipſe aut alius quilibet exemplo eius adductus delinquat. Quisquis autem hoc proposito censuraque eiusmodi animaduerit in errata, doctrina virtutem existimat posse comparari. Nam abſterendi cauſa plectit.

3. argumen-
tum pro Phi-
losopho,

pag. 195.

65. Proinde pro Aristotele ſic amplius ratiocinamur. Id naturā non iest, quod rerū pub. curatores & ci. xp̄ievtę rſu, institutione & formidine pœnæ in ciuib. efficere ſtudent. Sed rerū pub. curatores & ci. xp̄ievtę dicto modo ciues ſuos honestos efficere contendunt. Ergo &c.

66. Hoc argumentum vocat Tempellus amentatam hastam, ad ſpeciem quidem contortam eleganter: ſed quæ plagam, non cladem, vulnus non victoriam afferat. verū nos probationi attendemus.

67. Contendit autem, legum ferendarum rationem ad concrēdā libidinem ſuceptam. &c. magno argumento eſſe, virtutem ferē ad disciplina & institutione proficiſſi.

68. Nos per inuersionem hostis telum in ipsum vertimus. Virtutes morales ſunt à disciplina & institutione, dicente Tempello. Ergo non iſunt natura (quod paullò ſuperius contendit) ſed affuetudine accerſuntur.

2. Nicom. 2.
Bk. I.

69. Hinc illud Philosophi. ἡ γαρ παρδακ πραγματια δυ δεω-
γιας ενεκά εσιη. δυ γαρ ιη' ειδωμεη τι ειη μη ἀρετή, σκεπτόμενα, αλλα
ιη' εγαδοι γινώμενα.

pag. 196.

70. Nec quod ſupra etiam monuimus, protinus ſequitur, ſi quali quali modo institutio & disciplina (ad cognitionem præceptorum nimirum respicit Tempellus) ad virtutem conſtantam concurrit, propterea non ἡγδαινομέτιον eſſe affuetudinem.

71. Rurſum verò iñſtar Lunatici aliam de ortu virtutum opinionem defendit, ſcribens: ſic hercle leges non ad ferendas virtutes in hominū animis, ſed ad eas à natura ſatas diligenter excoledas & q. ad florem eliciendas deſcriptæ ſunt.

72. Sed Tempelle ubi memoria eorum, quæ his verbis in li-
bello,

bello tuo non multum præcedunt: virtutem non esse natam
nobis cum, sed aliunde accersitam: non domesticam sed peregrinam & cælestem: non haustram à natura sed diuinitus acceptam?

73. Quid sentis netu disputator, aliquid vterius etiam moueri, quando terminum motus sui ad quem adeptum est? Aut igitur nugæ sunt, quicquid de virtutibus à natura satis & tantum ad florem eliciendis somnias: siquidem si à natura sunt satræ, omnimodo sunt naturales perfectiones: perfectionis autem perfectio non est: Aut si verum, vt verum est, virtutes naturæ perfectas non esse, eæ in quantum intelliguntur esse habitus, natura non insunt. Aut tertium, si vir es, nobis monstres.

74. Quod subiungit: proinde Plato, si me audierit, legum authoritate & mente permotus, Aristoteli discipulo de perfectione virtutis assentiatur, non esse eam hominibus à natura tributam: sed tolli idcirco igniculos virtutum & summam illam naturæ ad honestatem & decus propensionem, vehementer per negabit.

75. Nescit profecto quid calamo stridet: neq; intelligit, quæ scribit. Nam ἀντίφασις fœda silentio transeat. Quid vero igniculos virtutum nominat? Si propensionem ad honestatem & decus (ciuile) in natura corrupta vtcunq; relictam: iam ad naufragium usq; inculcat Aristoteles, se eam non negare: seq; in nobis astere ὅτο πεφυκός ad virtutem recipiendam.

76. Si intelligit noticiam discriminis honestorum & turpium omnib. hominibus ἐμφυτορ, nusquam eam Philosophus sustulit. Quo spectant igitur sesquipedalia verba? vbi sunt perpetuæ ἀντίφασις Aristotelis, quas Tempellus sibi nunquam constans semper crepat?

77. Magnum autem argumentum est pro Aristotelis triumphantे sententia, quod virtutes Ethicæ ijsdem depereunt, quibus comparantur, nempe actionibus, πράγματες γαρ τὰ σύντοις συναλλάγμασι τοῖς πρὸς τους ἀνθρώπους, γνώμεναι δι μὴ δίκαιοι, οὐδὲ ἄδικοι.

78. Quod ipsum tum in artibus tum in motibus naturalibus obseruare est. ἐκ τῶν ἀντῶν ή γίνεται ή φεύγεται πάντα, οὐ γαρ γνέσθε ή ἀνεξήσθε η οὐ φθοραι ἐκ τῶν ἀντῶν ηθὺ οὐ πότερον ἀντὼν γίνεται η εὐέγνως η τοῖς αὐτοῖς ἔσονται.

B. 3.

79. Proinde

4. argumen-
tum pro phi-
losopho.

pag. 196.

7. Phys. I.
8. Phys. II.

pag. 197.

ibid,

79. Proinde pro Aristotele rursum sic argumentamur:
*In genere sunt eadem quæ corrumpunt & generant: quod indu-
ctione rerum naturalium & artificiarum atq; operationum li-
quet.*

*Atqui virtus moralis ab actionibus corrumpitur. E:
Virtus Moralis ab actionibus generatur: & vi consecutionis, est
ab assuetudine.*

80. Tempellus sophisticatur in particula EX, scribens. Vult
(Aristot.) ex ijsdem rebus virtutem nasci, per quas interit. Hinc
concludendum existimat, non ex actionibus, sed ex illa natu-
ræ ad honestatem propensione virtutem efflorescere.

81. Verum modico candoris specimine de causa materiali in-
terpretatur, quod de efficiente senat. Neq; proprietati ser-
monis attendit, dum pro particulis ὑπό aut ἀπό voculam EX
substituit: quandoquidem hæc materialis, illæ efficientis caus-
æ præcipue notæ sunt.

82. Sed quo iure tribuit isti δεινότητi ad virtutem efficientis
vim? Nam hæc ipsa est perficienda, quæ in habitum transmu-
tatur. Cum verò nihil moueat & moueat respectu eiusdem,
ipsa ἐπιδεινότης virtutis cauſa (efficiens) non erit.

83. Concedimus verò Tempello, si in natura humana abolea-
tur ista ad honestatem propensio seu δεινότης, quod habitus mo-
ralis in eam non assumatur. Hinc autem parum παύσιστως infert,
maiorem propositionem syllogismi Aristot. vel non esse
καθόλως, vel illam δεινότητα esse cauſam virtutis efficientem.

84. Neque illius naturalis σχέσεως ad virtutem recipiendam
alius est per se interitus, quam ista in suum habitum transmu-
tatio. Secus enim saluo ὑποκεμένῳ non interit.

85. Exclamat, philosophum perientes cauſas cum pro-
creantibus confundere. Respondeo, nihil minus facit. Et ipſe
Tempellus hoc non ignorat.

86. Nam cum scires Tempelle, quod vera contraria in ge-
nere conueniant & sub uno genere à ſe longiſſime diſtent, cur
exclamaſti: propositio quam est aliena à communi ſenu? Tunc

Tunē (Aristot.) procreantes virtutum caussas cum inter-
mentibus easdem statuis? Et quæ alia blateras.

87. Sed age quid vitii habet hæc propositio? Ex ijsdem (gene-
re) rebus aliquid fieri & corrumpi. Hic mussitat: Nullas res
ita esse alias ab alijs infesto odio dissidentes, quin redire in
gratiam hac tam generali distinctione possint facillimè.

88. Quid tum postea? Quæ enim res inuicem infesto odio
magis distant, quam quæ in uno eodemq; subiecto se mutuo
perimunt, ipsa nimirum contraria: quæ in uno genere con-
ueniunt? Si huius veritatem perspicis, quid inde absurdī colli-
gis acute Philosophē?

89. Conaris ostendere, in genere non esse unam caussam pro-
creantem & perimētem virtutis Ethicæ. Nam ex tua sententia pag. 193.
prauitas Mentis corruptit virtutem, & splendorem obscurat
& labefactat naturam. Procreantem vero caussam esse De-
um. Et hæc duo vni generi non sublunt.

90. Si vero philosophus esses, nunquam scripsisses: Deum
esse propinquam caussam virtutis moralis. Talis enim nunc
quæritur, ut supra etiam diximus.

91. Mentis autem prauitas virtutis corruptionem sequitur:
ut nolis velis, agnoscas verum esse, actiones (prauas) corrum-
pere virtutem, habitusq; vitiosi, qui prauam mentem ponit,
caussam existere.

92. Quod etiam hæc tecum verba mussitas: Proinde ad in- pag. 193.
teritum virtutis facit non solum desuetudo & actionum per-
uersitas, sed etiam debilitas, deprauitasq; naturæ & moralis
disciplinæ obliuio.

93. Sunt hæc tum prioribus à te assignatis multis modis con-
traria, tu nunc reddere paratus, quod prius eripe et conabar: tum etiam saepe mihi moneris, inter caussam per se & per ac-
cidens distinguendum esse.

94. Itaq; vides Tempelle, quam parum acutè, quam inscite,
quam ineptè, quanto deniq; cum pudore à te sit pugnatum ra-
tionibus plane friuolis contra invictum Aristotelem: virtu-
tem moralem è complexu naturæ sese diffundere: non vero ab
actionibus ritè se habentibus manare.

Quod.

Quod virtus παιδευτικη μεσοτης (mediocritas.)
definiatur.

2. Nicom. s.

95. Postquam Aristot: πεπαιδευμένως virtutem probasset esse
habitu, ulterius ad plenam constituendam progreditur
definitionem: talemque docet esse habitum, qui τὸ μέσον, eius
quod ad nos, sit σοχασικός.

2. Nicom. s.

n. 9.

I. argumen-
tum pro Phi-
losopho.

96. Hoc autem inde evincit, quia humanæ actiones & affec-
tus, in quibus versantur virtutes Ethicæ, sunt continuæ & di-
uisæ. Verum ἐν πάντι συνεχεῖ καὶ οὐκέτῳ διαλέχει τὸ μέσον
τὸ δὲ ἀλτόν, τὸ δὲ ὕστορ. Vbi vero datur æquale & inæquale, ibi
dantur excessus, defectus & medium. Hinc igitur apparet.
quod virtus sit medicoritas, quæ in actionibus humanis τὸ μέ-
σον διαλέχει. Nam τὸ ὅτε δὲ οὐχὶ εἴφ' οἷς καὶ πολὺς οὐχὶ οὐνέκα καὶ
ως δὲ, μέσορ τι οὐχὶ ἀγίστορ, οὐπερ διαλέχει τῆς διετηρήσης.

97. Hæc ut ut oppositæ, concinnæ & pulcherrimo ordine
disputantur ab Aristotele, tamen disputator noster suo more
sub δέσμῳ μονομητριῳ reuocat, scilicet, & limatulo suo iudicio censet.

98. Primum autem Zuingerum, qui in ἀναλύσει huius textus
utilem præstítit operam, pungit, quod moneat de prætermissa
ab Aristotele ὑποθέσει, sed tamen addenda: quæ hæc est. O-
mnes hominum actiones & affectus Ethicos esse continentes
& diuiduos.

2. Nicom. s.

n. 2.9.

99. Resp. hanc hypothesin Zuingerus non tam aliunde ad
textum attulit, quam ex ipso textu deponit. Nonne enim
talia sunt prædicata, qualia subiecta permittunt esse? Nonne
iuxta substratam materiam omnia sunt exponenda? At quo de
hic loquitur Philosophus? Id vero ipse indicat, se de virtuti-
bus dicere, ijs quidem, quæ sunt περι πάντα καὶ πράξεις. Cum i-
taque diceret, in omni continua & diuisa re dari æquale inæqua-
le, quo aliter hæc retulisses, nisi ad actiones & affectus huma-
nos?

pag. 200.

100. Quod vero disputator in arguento Philosophi qua-
tuor terminos monstrat, ita ut maior de re per se continua &
diuisa, minor de eo quod per accidens tale sit, loquatur, nihil
ipse proficit.

101. Fono (non tamen concedo) affectus, actionesque hu-
manas

manas ad quantitatem continuā relatas, per accidens propter tempus & motum diuiduas esse: num propterea erit argumentatio vitiosa? Nonne concludere licebit, quat: actiones Ethicæ ad continuum qnuntitatē referantur, eat: quoq; esse diuisas, iijq; æquale & inæquale conuenire? Quid hinc emergit absurdī?

102. Sed hoc Tempello notandum est, quod ipse pretextu subtilitatum aspernatur, actiones & affectus humanos non ratione quantitatis, sed qualitatis continuas & diuisas ponit ratione nimirum perfectionis & imperfectionis.

103. Hoc satis indicat Philosophus: ὅδερν εἰώδεστι τὸ πατέρες τοῖς έν έχοσι τὸ γοιε, ὅτι δυν αφελέμ δέσμοντε προσθένται, ὡς τῆς μηνού π. 21. ἀπερθόλης ηχή τῆς έλληντεως φθεγγόσης τὸ έν, τῆς δὲ μεσότητος σωζόσθε.

104. Quid? quod gradus illis etiam rebus tribuimus, quibus motus & tempus attribui nequeant. Nam lumini suos assignamus gradus, quanquam neq; in tempore fiat physico, neq; motum agnoscat ullum localem.

105. Ut errorem suum etiam palpet disputator, opinans, si affectus & actiones humanæ dicantur continuae & diuisae, hoc, ratione motus & temporis (quæ duo omni modo è prædicamenti quantitatis domicilio exterminat.) fieri: quod verò sibi contra mentem philosophi finxit.

106. Quapropter cum τὸ οπέρες δέσμοι actionis laudabilis sit τὸ medium tenere: falsa est Tempelli gloriatio: quod mediocritas affectibus & actionibus non suo, sed alieno iure, non vi naturæ suæ, sed fortuito infideat. pag. 201.

107. Falsissimum autem est, Arist. ita argumentatum esse. Quod ab eo, quod nimium parumve est, corruptitur, id à mediocritate ortum & incrementum habet. At virtus ab eo, quod nimium parumve est, corruptitur. Ergo &c. pag. 202.

108. Aristoteles (vnde argumentum extruit) ita habet, z. Nicom. 5. ὅδερν εἰώδεστι τὸ έν έχοσι τὸ γοιε &c.

109. His Philosophus adeo id non concludit, quod somniat Tempellius, vt communi sententia hominum astruere fatagat, omnem artem sua opera ad mediocritatem dirigere. Id quod inspectio textus docet.

C

110. Proinde

110. Proinde Tempelli omnes absurditates, quas ex illo suo
pag. 202. 203 argumento elicit, non Aristot. vellicant: sed suas ipsius ineptias exigitant: cum interim philosophus triumphum adornet.

111. Quando autem Philosophus dicit, τὸν ὑπερβολὴν οὐ θέλει, οὐ φέρει τὸν εὖ in actionibus humanis: sed μεσότητα id ipsum σώζει: querit disputator, virtusne à vitio expugnetur? Exq; affirmato mira mirabilia παράδοξα colligit.

112. Sed eum monemus, ut superioris assertionis suar meminerit, mentis vid: prauitatem virtutem coriumpere. Id propter omnia absurdia, quae hic recenset, suam ipsius opinionem premunt.

113. Præterea cùm virtus dupliciter violari intelligatur, vel respectu actionis, cuius est τὸ εὖ, cuius gratia actio laudatur, si adest, sed vitupatur, si abest: vel respectu animi, cuius est ποιότης & accerlita perfectio: quā fronde negat, virtutem non perimi.

114. Sed & tale pro se usurpat Arist. argumentum. Si omnis ars ita demum benè suum munus explet, si mediocritatem sibi ob oculos ponat, ad eamq; sua opera dirigat, virtus profectō medium collineando petat.

115. Patet consequentiæ ratio. ή δ' ἀργετή πάσης τέχνης ἀκριβεσταγανγής αμείωψ εἰ. Et de artibus illud est verum, cœmuni omnium suffragio, commendantium ea opera, quibus neq; detrahi neq; addi possit. Existimant enim, excessum et defectum corrumpere artis perfectionem, sed Mediocritatem eam conservare. Ergo &c.

116. Tempello consequentia in hypothetica iejunam subtilitatem redolet. Non sequi, ait, quod in rem non ita magni pretij conuenit, id etiam rei conuenire præstantissimæ (semper.)

117. Concedo. Hoc vero quid ad rem? Nam philosophus huic basi suum argumentum superstruit. Si illi inest, cui minus inesse videtur, etiam illi inest, cui magis inesse videtur. Itaq; sic ratiocinatur. Si interest artibus, ut sua opera ad mediocritatem dirigant: certè magis intererit virtuti, in actionibus humanis medium collinare, propter illam rationem iam iam positam.

118. Vnde manifestum absurdum infertur ex negatione Tempelli. Si enim virtuti non insit τὸ μέσος συχρέοδαι, neque artes.

opera.

2. argumen-
tum pro Phi-
losopho,

pag. 205.

- opera sua medium collineando, ad id dirigen. Quod tamen cum omnium opinione, ut diximus, pugnat.
119. Itaq; simūl & semel concidunt ridiculae quæstiunculae, pag. 206. 207.
quas hoc loco cumulat. Quæ omnes ex incredibili infiditia rerum philosophicarum sunt natæ.
120. Quod inferre vult, ineptè virtutem dici mediocritatem. pag. 208.
Quo enim proprius ad summum in bonis & perfectissimum acceditur, eò laus amplior.
121. Paucis respondet Arist: κατὰ μὲν τὴν ὄντας οὐχὶ τὸ λέγον
ηὐ τὸ οὐκ εἶναι λέγοντα, μεσότης δὲ τὸ ἀριστον οὐχὶ τὸ
εὖ, ἀκροτης. Ceteræ ineptiæ Tempelli cum vanitatibus Mundi
transeant.
122. Tandem euincitur, virtutem esse μεσότητα. quoniam περὶ πάδην οὐχὶ πράξεις versatur. Etenim in his cum sit ὑπερβολὴ οὐχὶ^{3. argumentum}
ἐπιλεῖται οὐχὶ μεσότης, certè extrema reprehenduntur, τὸ δὲ μεσον
οὐχὶ ἐπιλεῖται οὐχὶ κατορθῶται. Quapropter rectè concluditur,^{tum pro philosopho.}
τὸ λόγον τὸν μεσότητα σοχασικὴν ὄντα τὸ μέσον.
123. Huic argumento ille sic illudit. Socrates in consecunda mediocritate veritatur. Ergo Socrates est mediocritas. pag. 210.
124. Heus Tempelle, quando Philosophus ait, ἀρετὴν ἡδικήν
τὸν περὶ πάδην οὐχὶ πράξεις ad mediocritatem in ijs collineando,
num hoc de Socrate dicatur? Nonnè vero virtuti hæc phrasis
optimè quadrat? Taceo quod virtus Ethica affectuum & actionum
sit quasi anima seu perfectio. Quod ex illis philosophi
apparet: κατὰ μὲν τὴν ὄντας.
125. Ergo vicit Aristoteles: vicitus est Tempellus: immotaq;
stat vera philosophi sententia, quod virtus Ethica & sit ab af-
ficietudine πρώτως, & sit mediocritas σοχασικὴ ὄντα τὸ μέσον, in
actionibus & affectibus hominum: quam Tempellus quidem
allatrate, sed expugnare non potuit.

τῇ τριταγίᾳ δόξῃ
μεγίσκ.